[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 010/2018

[bookmark: _GoBack]Aos Cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, às nove horas e quarenta e cinco minutos, em segunda chamada, com a presença dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante dos Professores Municipais, Maria Rejane Souza Links, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Prof. Horácio Prates, Ana Maria da Silva Salvador representante dos Professores Municipais, Luiza Angelita Botelho Tassoni, representante do Executivo, Sandra Eunice Argenton Martins, representando o Executivo, Márcia Raquel de Brito representante da Entidade Escola Técnica Dimensão, FALTANTES: Eulélia de Souza Botelho representante dos Professores Municipais,  Lizandra Beatriz dos Santos, representante do Executivo, Débora Cheila Cassol representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS, Célia Marina Cezimbra Silva, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Thietro Antônio Pires, Roberta Pizzio Carneiro  representante dos Professores Municipais,Denise de Melo Sotelo, representante do Executivo, Rosangela Lize Santos dos Santos representantes dos Professores Municipais. A Presidente Maria Rejane Souza Lincks, abriu os trabalhos agradecendo a presença de todos e verificado a existência de quórum deliberativo, do primeiro item de pauta foi aprovado por unanimidade a ata da última reunião no mês de setembro, após o secretário Fernando fez a leitura dos ofícios recebidos, como segue: Ofícios emitidos de nº 28 e 29 encaminhados, respectivamente, ao Prefeito Municipal, Secretária Municipal da Educação, tratando respectivamente de compra de equipamentos para o CME  e prazo para recadastramento de Escolas, lido memorando nº 415 da SMED solicitando a efetividade, a contar de setembro deste ano, dos membros do colegiado que cumprem carga horárias no CME, aprovado que será encaminhado o mesmo na próxima semana,  após a presidente passou a palavra a Conselheira Marcia para leitura de Pareceres da Comissão de Legislação e Normas, Pareceres 12 e 13 que aprovam no credenciamento das Escolas E.M.E.I. Tia Filó e  E.M.E.F. Otávio Reis, respectivamente, da E.M.E.F. Octavio Lazaro foi retornado a Escola para adequações com prazo de quinze dias para retorno. Das Escolas aprovadas será feito Resolução de aprovação. Do item de pauta Calendário para 2019, foi apresentado calendário, que ficara anexo a esta ata, e apreciado pelo colegiado e aprovado, será também publicado Resolução de aprovação. Do item de pauta Proposta de alteração da lei que trata dos Conselhos Escolares foi feita a leitura pela Presidente de uma minuta oriunda de Triunfo, que após discutida foi decidido que cada um fara propostas para próxima reunião em novembro. Do item de pauta parecer do Plano de Carreira ficou, após discussões, decidido que será encaminhado, para SMED,  copia de atas do fórum bem como o material que foi apresentado na audiência pública, que deliberou sobre o Plano, neste momento o conselheiro Fernando declarou que sua manifestação na audiência foi mau interpretada por alguns conselheiros, pois o mesmo não fez uso da palavra para declarar criticas aos que estavam apresentando o Projeto de alteração do Plano de Carreira apenas sobre a proposta que do ponto de vista deste não esta de acordo, declarou ainda que já conversara com a colega Lizandra esclarecendo este a mesma. Do item de pauta calendário de visitas ficou decidido que serão realizadas visitas as Escolas no dia dezesseis de outubro as quinze horas. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente, sendo que a assinatura dos demais, consta na lista de presença anexa a esta Ata.

MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente

FERNANDO ARAUJO NUNES
Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/6

image1.png